PAUTA – REUNIÃO VIRTUAL – DATA LIMITE 31/08/2023, ATÉ ÀS 18 HORAS – SISTEMA SEI

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E DIVISÃO JUDICIÁRIAS

 PROCESSO Nº Nº SEI ASSUNTO RELATOR:

1 1.0000.23.159750-1/000 0640290-68.2023.8.13.0000

Minuta de Resolução. Dispõe sobre a criação, a estrutura, a

organização e o funcionamento da Secretaria de Processos Eletrônicos

e das Centrais de Processos Eletrônicos na Justiça de Primeira

Instância do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais e dá outras

providências.

Des. José Arthur de

Carvalho Pereira Filho,

Presidente.

2 1.0000.23.205593-9/000 0522321-32.2023.8.13.0000
Minuta de Resolução. Dispõe sobre a Superintendência Judiciária e dá

outras providências.

Des. Alberto Vilas

Boas, Primeiro Vice-

Presidente

3 1.0000.23.145369-7/000 0516068-62.2022.8.13.0000

Minuta de Resolução. Dispõe sobre a criação, a estrutura e o

funcionamento dos Fóruns e CEJUSC´s Digitais, no âmbito do Poder

Judiciário do Estado de Minas Gerais, e dá outras providências.

Des. Genil Anacleto

INTEGRANTES DA CODJ:

Des. José Arthur de Carvalho Pereira Filho (Presidente):

Des. Alberto Vilas Boas (1° Vice-Presidente)

Des. Renato Dresch (2° Vice-Presidente)

Des.(a) Ana Paula Caixeta (3° Vice-Presidente)

Des. Corrêa Junior (Corregedor-Geral)

Des (a) Juliana Campos Horta

Des. (a) Teresa Cristina da Cunha Peixoto

Des. Manoel dos Reis Morais

Des. Maurício Pinto Ferreira

Des. Anacleto Rodrigues

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CERTIDÃO Nº 16083470 / 2023 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/CODJ

CERTIFICO que, entre os dias 24 e 31 de agosto de 2023, de ordem do
Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal e da Comissão de Organização e Divisão
Judiciárias, Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho, consultei os  integrantes da
referida Comissão, Desembargador Alberto Vilas Boas, 1° Vice-Presidente; Desembargador
Renato Dresch, 2° Vice-Presidente; Desembargadora Ana Paula Nannetti Caixeta, 3ª Vice-
Presidente; Desembargador Corrêa Junior, Corregedor-Geral de Justiça; e os
Desembargadores Juliana Campos Horta, Teresa Cristina da Cunha Peixoto, Manoel dos Reis
Morais, Maurício Pinto Ferreira e  Anacleto Rodrigues, sobre se estariam de acordo com a
minuta de resolução do Evento SEI 15823021 e Maniestação de Evento SEI nº
15822991, exarada no procedimento que trata da aprovação da Minuta de Resolução que
"Dispõe sobre a criação, a estrutura, a organização e o funcionamento da Secretaria de
Processos Eletrônicos e das Centrais de Processos Eletrônicos na Justiça de Primeira Instância
do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais e dá outras providências", matéria discutida no
Processo nº 1.0000.23.159750-1/000 (Processo SEI nº 0640290-68.2023.8.13.0000).
CERTIFICO mais que a Comissão aprovou, por maioria, a Minuta de Ato
Normativo 15823021. Belo Horizonte, data infra. Eu, Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessora
das Comissões Permanentes, a subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessor(a)
Técnico(a), em 06/09/2023, às 17:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 16083470 e o código CRC D26B3AA3.

0640290-68.2023.8.13.0000 16083470v5

Certidão 16083470         SEI 0640290-68.2023.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CERTIDÃO Nº 16080494 / 2023 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/CODJ

CERTIFICO que, entre os dias 24 e 31 de agosto de 2023, de ordem do Excelentíssimo Senhor
Presidente do Tribunal e da Comissão de Organização e Divisão Judiciárias, Desembargador
José Arthur de Carvalho Pereira Filho, consultei os integrantes da referida Comissão,
Desembargadores Alberto Vilas Boas, 1° Vice-Presidente; Renato Dresch, 2° Vice-Presidente;
Ana Paula Caixeta, 3ª Vice-Presidente; Corrêa Junior, Corregedor-Geral de Justiça; Juliana
Campos Horta; Teresa Cristina da Cunha Peixoto; Manoel dos Reis Morais e Maurício Pinto
Ferreira,  sobre se estariam de acordo com o Parecer de Evento SEI nº 15041109, exarado no
procedimento que trata da aprovação da Minuta de Ato Normativo - Evento SEI
n º 14694084 - que "Dispõe sobre a criação, a estrutura e o funcionamento dos Fóruns e
CEJUSC's Digitais, no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais.", matéria
discutida no Processo nº 1.0000.23.145369-7/000 (Processo SEI nº 0522321-
32.2023.8.13.0000), sob relatoria do Desembargador Anacleto Rodrigues . CERTIFICO mais
que a Comissão manifestou-se de acordo com a criação dos Fóruns e CEJUSC's Digitais,
registrando a necessidade de revisão da minuta de ato normativo para se adequar à Resolução
do Conselho Nacional de Justiça nº 508, de 22 de junho de 2023, que"Dispõe sobre a
instalação de Pontos de Inclusão Digital (PID) pelo Poder Judiciário.". Belo Horizonte, data infra.
Eu, Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessora Técnica das Comissões Permanentes, a
subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessor(a)
Técnico(a), em 25/09/2023, às 11:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 16080494 e o código CRC C2AF1F9F.

0516068-62.2022.8.13.0000 16080494v9

Certidão 16080494         SEI 0516068-62.2022.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CERTIDÃO Nº 16062938 / 2023 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/CODJ

CERTIFICO que, entre os dias 24 e 31 de agosto de 2023, de ordem do
Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal e da Comissão de Organização e Divisão
Judiciárias, Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho, consultei os integrantes da
referida Comissão,  Desembargadores Renato Dresch, Segundo Vice-Presidente; Ana Paula
Nannetti Caixeta, 3ª Vice-Presidente;  Corrêa Junior, Corregedor-Geral de Justiça; Juliana
Campos Horta; Teresa Cristina da Cunha Peixoto; Manoel dos Reis Morais; Maurício Pinto
Ferreira e  Anacleto Rodrigues, sobre se estariam de acordo com a minuta de resolução do
Evento SEI 15820833 e  Parecer de Evento SEI nº 15937484, exarados no procedimento que
trata da aprovação da Minuta de Resolução que "Dispõe sobre a  Superintendência Judiciária e
dá outras providências", matéria discutida no Processo nº 1.0000..23.205593-9/000 (Processo
SEI nº 0522321-32.2023.8.13.0000), sob relatoria do Desembargador Alberto Vilas Boas, 1°
Vice-Presidente. CERTIFICO mais que a Comissão aprovou, por maioria, a Minuta de Ato
Normativo - Evento SEI 15820833,  vencida em parte a Desembargadora Ana Paula Nannetti
Caixeta,  que apresentou sugestão de redação ao texto nos seguintes termos : "Art. 35. São
atribuições do NUGEPNAC: [...] III - [...]  c) propor o encaminhamento da proposta ao Núcleo
Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos - NUPEMEC, nos casos em que
identificada a possibilidade de resolução consensual de conflitos de natureza coletiva lato
sensu;" .  Belo Horizonte, data infra. Eu, Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessora das
Comissões Permanentes, a subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessor(a)
Técnico(a), em 06/09/2023, às 17:47, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 16062938 e o código CRC DF60932D.

0522321-32.2023.8.13.0000 16062938v9

Certidão 16062938         SEI 0522321-32.2023.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	pauta___CODJ___31.08.2023
	Certdião - 0600290.68.2023.8.13.00000 - 31.08.2023
	Certidão 16083470

	Certidão - 0516068-62.2022.8.13.0000 - 31.08.2023
	Certidão 16080494

	Certidão - 0522321.32.2023.8.13.0000 - 31.08.2023
	Certidão 16062938